
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019083000097

97

Nº 168, sexta-feira, 30 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n -
Dois Irmãos - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2019 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/09/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALEX SILVA DE SALES
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2019) 153165-15239-2019NE800139

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA

Processo nº 23082.017751/2019-16. Espécie: Termo de Parceria para Evento celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e a MELODIA PET, CNPJ nº 70.220.470/0001-46. Objeto: Prestação de
atendimento veterinário e palestras sobre os casos de Leishmaniose. Vigência: 28 e
29/08/2019. Data da assinatura: 15/08/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2019 - PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.014289/2019-03. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UAST - UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA. Contratado: CÁSSIA
TAISY ALENCAR DE ANDRADE. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Retribuição:
Classe A, Professor Assistente A (Mestrado), Nível 1, da carreira de Magistério Superior -
Carga Horária: 20 horas semanais, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes
da Contratante, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. Início: 22/08/2019.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

Extinção, A Pedido, do Contrato nº. 27/2018-PROGEPE). COntratado(A): Ana Patrícia de
Sousa. Contratante: Universidade Federal Rural de Pernambuco. RESUMO DO OBJETO:
Ficam extintos, a pedido, a partir de 28/07/2019, os vínculos estabelecidos entre as partes
pelo Contrato nº. 27/2018-PROGEPE, firmado em 05/06/2018, referente à prestação de
serviços de docente por prazo determinado de acordo com a Lei nº. 8.745/93 e legislação
complementar. Data da Assinatura: 26/07/2019. ANA PATRÍCIA DE SOUSA, pelo (a)
Contratado (a), e Maria José de Sena, pelo Contratante. (Processo UFRPE Nº.
23082.008729/2019-85)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019 - PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.014289/2019-03
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UAST - UNIDADE
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA. Contratado: FERNANDA RAFAELLA DE SOUZA LEITE.
Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público da CONTRATANTE. Retribuição: Classe A, Professor Auxiliar A
(Graduação), Nível 1, da carreira de Magistério Superior - Carga Horária: 20 horas
semanais, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias. Início: 22/08/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital de Homologação de Resultado Final 82, de 23/08/2019, publicada no
DOU de 26/08/2019, Seção 3, pág. 79, passa a vigorar a seguinte retificação:

- Onde se lê:

. INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

. DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

. Edital nº 76 de 09 de AGOSTO de 2019, DOU de 12/08/2019, Seção 3, págs.74 e 75

. Processo nº 23083.024299/2019-39

. Área: História do Brasil

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1º CARLOS EDUARDO DIAS SOUZA

. 2º LUIZA NASCIMENTO DE OLIVEIRA DA SILVA

leia-se:

. INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

. DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

. Edital nº 76 de 09 de AGOSTO de 2019, DOU de 12/08/2019, Seção 3, págs.74 e 75

. Processo nº 23083.024299/2019-39

. Área: História do Brasil

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1º CARLOS EDUARDO DIAS SOUZA

. 2º LUIZA NASCIMENTO DE OLIVEIRA DA SILVA

. 3º LUAN MENDES DE MEDEIROS SIQUEIRA

. 4º ROZELY MENEZES VIGAS OLIVEIRA

. 5 CLÁUDIO BESERRA DE VASCONCELOS

. 6 LÍVIA DE BARROS SALGADO

. 7 JULIANO TIAGO VIANA DE PAULA

. 8 MAX FELLIPE CEZARIO PORPHIRIO

. 9 NARA MARIA DE PAULA TINOCO

. 10 DIADINEY HELENA DE ALMEIDA

. 11 BEATRIZ PIVA MOMESSO

. 12 THIAGO VINÍCIUS MANTUANO DA FONSECA

. 13 ARNALDO LUCAS PIRES JUNIOR

. 14 MAURÍCIO LUIZ CAMPELO BERTOLA DE ALMEIDA

. 15 CHRISTIANE PERES PEREIRA

. 16 DANIELA MARQUES DA SILVA

. 17 THALES GUSTAVO TARDIVO COSTA

. 18 ELAINE DE ALMEIDA BORTONE

. 19 ANGELINA RAQUEL PINA SILVA

. 20 VICTOR SANTOS GONÇALVES

. 21 EDE CONCEIÇÃO BISPO CERQUEIRA

. 22 MICHELE HELENA PEIXOTO DA SILVA

. 23 RICHARD KENNEDY NASCIMENTO CANDIDO

. 24 LAURA OLIVEIRA MOTTA

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 153166

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 2308300118201636.
DISPENSA Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANE I R O.
CNPJ Contratado: 10565981000178. Contratado : LINCE - SEGURANCA ELETRONICA
LTDA..Objeto: Prorrogação do prazo de viogência, por mais 12 (doze) meses, a contar de
14/08/2019, com término em 13/08/2020, em caráter excepcional de acordo com art. 57
da lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/08/2019 a 13/08/2020.
Data de Assinatura: 13/08/2019.

(SICON - 29/08/2019) 153166-15240-2019NE800180
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 8/2019

Assunto: PROCESSO nº. 23083.020910/2018-79. Partes: UFRRJ, UFSC e a ENGIE. OBJETO:
Instituir a cooperação técnico-científica entre os partícipes, para discutir a viabilidade de
duas plantas solares na UFRRJ - Campus Seropédica, através do Projeto Comunidade Solar.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. DATA DA ASSINATURA: 28/06/2019. Vigência de
cinco anos a partir da sua assinatura. ASSINATURAS: Ricardo Luiz Louro Berbara - Reitor da
UFRRJ; Ubaldo César Balthazar - Reitor da UFSC; Rodrigo Kendi Kimura - Diretor Presidente
e Marcelo Cardoso Malta - Diretor Comercial-Financeiro da ENGIE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de concessão nº 53/2018, conduzido pelo
Processo Administrativo nº 23083.031474/2017-82, firmado entre a Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, denominada CONCEDENTE e a empresa M.O.B dos Santos Cantina
ME, CNPJ nº 07.131.411/0001-65, denominada CONCESSIONÁRIA; objeto: prorrogação da
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 06 de agosto de 2019 com o
término em 05 de agosto de 2020. Fica reajustado o valor mensal do contrato, de acordo
com o IGPM/FGV do mês de julho de 2019, passando de R$ 162,00 para R$ 172,39, como
também o reajuste do valor Lanche Universitário, de acordo com o IPCA/IBGE do mês de
julho de 2019. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato em epígrafe.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de concessão nº 53/2018, conduzido pelo
Processo Administrativo nº 23083.29612/2017-63, firmado entre a Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, denominada CONCEDENTE e a empresa M.O.B dos Santos Cantina
ME, CNPJ nº 07.131.411/0001-65, denominada CONCESSIONÁRIA; objeto: prorrogação da
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 06 de agosto de 2019 com o
término em 05 de agosto de 2020. Fica reajustado o valor mensal do contrato, de acordo
com o IGPM/FGV do mês de julho de 2019, passando de R$ 1.170,86 para R$ 1.245,93,
como também o reajuste do valor Lanche Universitário, de acordo com o IPCA/IBGE do
mês de julho de 2019. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato em
epígrafe.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2019 - UASG 153033

Nº Processo: 23091004466201985. Objeto: Aquisição de Material Quimico.. Total de Itens
Licitados: 244. Edital: 30/08/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572,
Pres.costa e Silva C.p.137 - Mossoró/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-5-00035-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIASGnet - 29/08/2019) 153033-15252-2019NE800001

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, neste ato, representada
pelo Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições regimentais, resolve,
considerando a inexistência de endereços definidos ou atendidos pelos serviços dos
Correios, constantes nos sistemas utilizados pela Administração, nos termos do art. 26 da
Lei 9.784/99, notificar a empresa G SEIS EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME (CNPJ nº
11.504.869/0001-90), acerca do Ofício nº 103/2019 - ASSEPRO/PROAD/UFERSA, que
encaminhou à empresa registros de ocorrências no SICAF e boleto para pagamento, no
valor de R$ 11.357,50 (onze mil, trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)
vencido em 22/08/2019, referente à multa aplicada, em virtude de descumprimento de
obrigação editalícia, relativo ao Pregão nº 35/2018.

Mossoró, 29 de agosto de 2019.
JORGE LUIZ DE OLIVEIRA CUNHA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2019

Espécie: Termo de Acordo de Cooperação Nº 1/2019. Processo nº 23091.008497/2019-82.
Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), CNPJ 24.529.265/0001-40 e
Justiça Federal do Rio Grande do Norte - JFRN, CNPJ: 05.441.836/0001-45. Objeto:
"Cooperação técnica, científica e cultural entre a JFRN e a UFERSA para implementação e
execução do projeto intitulado Práticas Restaurativas em Ação". Não haverá transferência
de recursos entre os partícipes. Vigência: 01/09/2019 a 31/08/2020. Assinatura:
23/08/2019. Signatários: José de Arimatea de Matos, Reitor da UFERSA, Carlos Wagner
Dias Ferreira, Diretor do foro da Seção Judiciária do Estado do RN, Orlan Donato Rocha,
Diretor do Foro da Subseção Judiciária de Mossoró/RN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 153163

Número do Contrato: 25/2015.
Nº Processo: 23080036612201405.
PREGÃO SISPP Nº 305/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -
CATARINA. CNPJ Contratado: 03181576000190. Contratado : EMBRASP COMERCIO E
SERVICOS DE -SEGURANCA LTDA. Objeto: Supressão do contrato em 10,02% e inclusão
de cláusula das obrigações. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 01/08/2019 a
02/04/2020. Valor Total: R$353.209,73. Fonte: 8100000000 - 2019NE801345. Data de
Assinatura: 30/07/2019.

(SICON - 29/08/2019) 153163-15237-2019NE800343

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-30T00:19:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




